

ALIO (ALEKSANDRO) JURGELIONIO ATMINIMUI

Gruodžio 21-sios naktį, neatlaikęs Covido puolimo, mus paliko vienas vyriausiųjų Lietuvos alpinistų bendruomenės narių – Alis (kaip jį visi visur ir visada vadindavome) Jurgelionis. Iki 85-tųjų gimimo metų sukakties jam buvo likę lygiai mėnuo. Nepaprastai nuoširdus, draugiškas, pasižymintis nenugalimu optimizmu, taip pat į rimtus dalykus gebantis žvelgti su humoru ir net ironija.

Tai pirmosios mūsų alpinistų kartos *mohikanas*, ėmęs treniruotis ir ruošti kalnams dar 1957 metų rudenį, tuo metu tik besikuriant Vilniaus alpinizmo sekcijai, studijuodamas Lietuvos konservatorijoje (dabar Muzikos ir teatro akademija) prof. Balio Dvariono fortepijono klasėje. O 1958 m. vasarą atliko ir pirmą reikšmingą kalnų įkopimą – pasiekė Elbrusą (Rytinę viršūnę). Per 14 savų alpinistinių sezonų kopė Baksano, Adyl Su ir Adyr Su bei Bezengi slėniuose Centriniam Kaukaze, Dombajaus ir Uzunkolo – Vakariniame rajone, o taip pat Pietvakarių Pamyre, Karakolo rajone Tian Šanyje. Buvo žymios anuo metu Konservatorijos grupės (J. Antanavičius, A. Gučas, A. Jurgelionis, R. Zdanavičius) narys, tuo pačiu ir ne kartą – Lietuvos bei Pabaltijo (Baltijos) alpinizmo pirmenybių nugalėtojas ar prizininkas. Alis Jurgelionis yra vienas iš M. K. Čiurlionio, K. Donelaičio, Lietuvos (1964, Pietvakarių Pamyras), Žalgirio (1969, Tian Šanis) viršūnių pirmųjų įkopėjų grupių narys. Kiti reikšmingiausi minėtini įkopimai – Džailukas (1966), Mižirgi (1970), Ušba (1972) - Centriniam Kaukaze. Viso įveikta apie 30 kopimų maršrutų.

Sėkminga buvo ir profesinė veikla: 1961 m. baigęs konservatoriją ėmė dėstyti Druskininkų vaikų muzikos mokykloje, netrukus tapo jos direktoriumi. Po kelerių metų grįžo į Vilnių ir dėstė daugelyje muzikos mokymo įstaigų, tačiau esmingiausiai savo gyvenimą surišo su Nacionaline M. K. Čiurlionio menų mokykla, kurioje fortepiono specialybės pamokas vedė nuo 1974 m. iki pat pastarojo laiko, o 1983 - 1994 m. taikotarpiu buvo ir jos direktoriumi. Kalnų žygių ir gamtos paveikta Alio pasaulėjauta neabejotinai padėjo išugdyti mokykloje ypatingą pedagogų ir moksleivių bendravimo ir darbo kūrybinę atmosferą, ir būtent tuo metu pasiekti išpūdingiausių meninių aukštumų. Jis – taip vienas iš B. Dvariono jaunųjų atlikėjų tarptautinių konkursų iniciatorių organizatorių bei vertinimo komisijų narių, pastarąjį kartą šiais, 2021 metais. Dar spėjo su kolegomis ir buvusiais mokiniais paminėti, atšvęsti visai neseniai - įvykusią mokyklos 75 metų sukaktį...

Dera prisiminti, jog baigęs kalnų žygius, Alis Jurgelionis vėliau lygiai tai pat nuoširdžiai ir įkvėptai atsidavė antrai savojo laisvalaikio aistrai – buriavimui. Pradėjęs dar kažkada nuo Platelių ežero, vėliau išvarpė ne tik Kuršių marias, bet ir visą Baltijos jūrą - kaip įgulos narys ar kapitonas, įvaldęs ir šia stichiją, nuostabiai bendraujantis vandenų apsuptyje su draugais, giminaičiais ar savos šeimos nariais. Šis Alio būdas lėmė ir pačią gausios šeimos darną, kurią kiekvienas pastebi, apsilankęs Dalydžių kaimo vienkiemyje ant Neries kranto, už Kernavės.

Visi, kas pažinojo Alį, gyveno ar bičiuliavo su juo – prisimins jį su geriausiais jausmais. Jis visada liks mūsų širdyse.

Kolegos alpinistai.

2021.12.21
